10. Interim paucis post diebus fit ab Ubiis certior Suebos omnes in unum locum copias cogere atque iis nationibus, quae sub eorum sint imperio, denuntiare, ut auxilia peditatus equitatusque mittant. His cognitis rebus rem frumentariam providet, castris idoneum locum deligit; Ubiis imperat, ut pecora deducant suaque omnia ex agris in oppida conferant, sperans barbaros atque imperitos homines inopia cibiorum adductos ad iniquam pugnandi conditionem posse deduci, mandat, ut crebros exploratores in Suebos mittant quaeque apud eos gerantur cognoscant. Illi imperata faciunt et paucis diebus intermissis referunt: Suebos omnes, posteaquam certiores nuntii de exercitu Romanorum venerint, cum omnibus suis sociorumque copiis, quas coëgissent, penitus ad extremos fines se recepisse silvam esse ibi infinita magnitudine, quae appellatur Bacenis; hanc longe introrsus pertinere et pro nativo muro obiectam Cheruscos ab Suebis Suebosque ab Cheruscis iniuriis incursionibusque prohibere: ad eius initium silvae Suebos adventum Romanorum expectare constituisse. 103

quis—subito motus: üb. subito. 5, 58 Anfang zu in dies. — ante: s. 4, 16 von Ubi an. — in deditionem: s. c. 3 zu d. W. — purgandi sui causa: Beispiel für welche Regel? Vergl. 3, 4 S. 78b. — petunt atque orant: vergl. 5, 22 S. 142b. zu interdicit atque imperat. — communi: wiederhole die Ausdrücke für „allgemein“; vergl. 5, 44 zu summa cum laude. — amplius: eigentl. ein weiteres, umfassenderes, grösseres Maass. Dieser Satz si amplius—pollicentur enthält zu vier Regeln Beispiele. — cognita causa: cognoscere causam, die Sache untersuchen. — ab Suebis etc. übers. nach 1, 7 zu L. Cassium. — perquirat heisst es, nicht quaerit.

Cap. 10. omnes in unum: zur Wortstellung vergleiche 5, 48 S. 161b. zu nostra ab hostibus con-

silia. — auxilia peditatus equitatusque: s. 5, 47. — quae — sint umschreibt ein Particip. oder Adjectiv. — rem frumentariam providet: eine andere Construction von providere siehe 3, 3. — ad iniquam etc.: zu einer Schlacht unter für sie ungünstigen Umständen. — paucis diebus intermissis: dafür könnte es auch heissen? — quae appellatur: über den Indic. s. 2, 4 zu appellatur. — introrsus: landeinwärts. — pro nativo muro: über pro siehe 3, 18 S. 90 a. zu pro perfuga. — obiectam: vorgeschoben. — ab Suebis — prohibere: ab Suebis und ab Cheruscis ist zu verbinden mit iniuriis incursionibusque (Unbilden und Einfälle von Seiten der Sueben u. s. w.), und diese beiden Ablat. hängen natürlich von prohibere ab (Schutz gewähren ge-

11. Quoniam ad hunc locum perventum est, non alienum esse videtur de Galliae Germaniaeque moribus et, quo differant hae nationes inter sese, proponere. *In Gallia non solum in omnibus civitatibus atque in omnibus pagis partibusque, sed paene etiam in singulis domibus factiones sunt, earumque factionum principes sunt qui summam auctoritatem eorum iudicio habere existimantur, quorum ad arbitrium iudiciumque summa omnium rerum consiliorumque redeat. Itaque eius rei causa antiquitus institutum videtur, ne quis ex plebe contra potentiorum auxilium egeret: suos enim quisque opprimi et circumveniri non patitur, neque, aliter si faciat, ullam inter suos habet auctoritatem.* Haec eadem ratio est in summa totius Galliae; namque omnes civitates in partes divisae sunt duas.

12. Cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedui, alterius Sequani. Hi cum per se minus valerent, quod summa auctoritas antiquitus erat in Aeduis magnaque eorum erant clientelae, Germanos atque Ariovistum sibi adiunxerant eosque ad se magnis iacturis pollicitationibusque perduxerant. Proeliis vero compluribus factis secundis atque omni nobilitate Ae-

gen u. s. w.). — initium: s. 3, 28 zu dem W.

Cap. 11. Quoniam: da nun einmal. — quo differant enthält ein Subst. — proponere: eine Schilderung zu geben. Ueber die Construct. s. 1, 42 zu de colloquio. — partibusque: und deren (civitatum) Kreisen. — earumque factionum: über die Wiederholung von factionum s. 1, 40 S. 36a. zu ad id consilium, vgl. mit 1, 6 zu quibus itineribus. — eorum: der Theilnehmer der Partei. — quorum — redeat: der Conj., weil Folgesatz; denn quorum bezieht sich auf qui — existimantur (nicht auf eorum). — summa omnium etc.: die Entscheidung über u. s. w. — Itaque = et ita; ita wird passend adjectivisch und institutum durch eine Umschreibung durch Subst. und Zeitwort übersetzt. — ne quis: für welche Regel ein Beispiel? — potentiorum ist hier, weil dem quis ex plebe entgegengesetzt, Substantiv. — auxilium egeret: Beisp. für die Construction von egeret; hiermit vergleiche Bellum civil. 3, 32 dicti-

tabant — se domo patriaque expulsos omnibus necessariis egeret rebus; letztere Construct. ist die gewöhnlichere. — quisque — non patitur: zur Uebersetzung von quisque — non s. 4, 22 S. 114b. zu legati non. — aliter si faciat: im entgegengesetzten Falle; warum der Coniunctiv faciat? — Haec eadem ratio: zur Uebersetzung von eadem s. 5, 40 zu hoc idem; in summa heisst: im Ganzen; und der Genitiv totius Galliae ist von ratio est abhängig. — duas: warum ans Ende gestellt?